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BULETIN FISCAL – 25 iulie 2023 

 
Modificări privind cota redusă de TVA de 5% aplicabilă  

pentru livrarea unor bunuri din lemn  
și pentru livrarea și instalarea sistemelor fotovoltaice 

 
 
În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633/11.07.2023 a fost publicată Legea 
nr. 216/2023 pentru modificarea și completarea Codului fiscal (“Legea 216/2023). 
 
Această lege a intrat în vigoare la data de 14 iulie 2023.  
 
Vă prezint în acest buletin modificările aduse de Legea 216/2013 Codului fiscal, 
acestea fiind evidențiate cu albastru. 

 
Cota redusă de TVA de 5% pentru livrarea unor produse din lemn 

 
Cota de TVA de 5% se aplică pentru livrarea către persoanele fizice și persoanele 
juridice sau alte entități, indiferent de forma juridică de organizare a acestora, 
inclusiv scoli, spitale, dispensare medicale şi unități de asistență socială,  
a următoarelor bunuri, și anume: 

 
 livrarea de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau 

sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00; 
 livrarea de rumeguș, deșeuri şi resturi de lemn aglomerate sub formă de 

pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; 

 pentru utilizarea drept combustibil de încălzire: livrarea rumegușului, 
deșeurilor şi resturilor de lemn neaglomerate, care se încadrează la codurile  
NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, realizată către aceste persoane în calitate de 
utilizatori finali, pe baza unei declarații pe propria răspundere puse la 
dispoziția furnizorului. 
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Cota redusă de TVA de 5% pentru livrarea și instalarea sistemelor 
fotovoltaice  

 
 Cota de TVA de 5% se aplică pentru livrarea şi instalarea de panouri 

fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldură şi alte sisteme de 
încălzire de înaltă eficiență, cu emisii scăzute1, şi cărora li s-a atribuit o etichetă 
energetică a Uniunii Europene2, inclusiv a kiturilor de instalare, precum şi a 
tuturor componentelor necesare achiziționate separat (numite “sisteme”): 
 
 destinate locuințelor; 
 destinate clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor 

entităților aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția 
societăților comerciale". 
 

 Cota redusă de TVA de 5% se aplică și pentru: 
 livrarea şi/sau instalarea de componente pentru repararea şi/sau extinderea 

acestor sisteme; 
 livrarea sistemelor ca parte componentă a livrărilor de construcții, precum 

şi livrarea şi instalarea sistemelor ca extraopţiuni la livrarea unei 
construcții, pentru destinatarii în cauză. 

 
  

 
1 Aceste sisteme trebuie să se încadreze în valorile de referință pentru emisiile de particule stabilite 
în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28 aprilie 2015 de punere în aplicare a 
Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European şi a Consiliului în ceea ce privește cerințele de 
proiectare ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil solid şi în anexa V la Regulamentul (UE) 
2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a 
Parlamentului European şi a Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare 
ecologică aplicabile aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid 
2 Pentru a demonstra întrunirea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) 
2017/1.369 al Parlamentului European şi al Consiliului din 4 iulie 2017 de stabilire a unui cadru 
pentru etichetarea energetică şi de abrogare a Directivei 2010/30/UE 
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 În acest sens scop, sunt introduse următoarele noi definiții: 
 
 înaltă eficiență – clasă de randament energetic sezonier aferent încălzirii 

incintelor minim B3; 
 

 kituri de instalare – ansamblul pieselor comercializate împreună în scopul 
furnizării unui sistem funcțional şi care poate conține: 
 

 kit panouri fotovoltaice – panou fotovoltaic, invertor, modul 
comandă, optimizatoare, sisteme de fixare, cablaj şi conectică, tablou 
electric, disjunctoare, cutie contor, contor electric, iar, în cazul 
sistemelor off-grid, bateriile; 
 

 kit panouri solare termice – panou solar termic, sisteme de fixare, 
sisteme de control şi automatizare, boiler, pompe, vas de expansiune, 
aerisitor automat, antigel solar. Nu include tubulatura de conectare la 
radiatoare sau încălzire în pardoseală şi nu include radiatoare; 

 

 kit pompă de căldură – pompă de căldură aer-aer, aerapă sau sol-apă, 
sisteme de fixare, sistem de control şi automatizare, boiler, pompe, vas 
de expansiune, aerisitor automat, tubulatura şi conectica pentru 
conectarea componentelor sistemului. Nu include tubulatura de 
conectare la radiatoare sau încălzire în pardoseală şi nu include 
radiatoare; 
 

 kit pentru sistemele de încălzire pe combustibil solid – aparat pentru 
încălzire locală cu focar închis, sisteme de fixare, puffer, boiler, vas de 
expansiune, pompe, sisteme de control şi automatizare, tubulatura şi 
conectica pentru conectarea componentelor sistemului. Nu include 
tubulatura de conectare la radiatoare sau încălzire în pardoseală şi nu 
include radiatoare; 
 

 componente necesare achiziționate separat – chiturile de instalare enumerate 
mai sus; 
 

 
3 Conform anexei II la Regulamentul delegat (UE) nr. 811/2013 al Comisiei din 18 februarie 2013 de 
completare a Directivei 2010/30/UE a Parlamentului European şi a Consiliului în ceea ce privește 
etichetarea energetică a instalațiilor pentru încălzirea incintelor, a instalațiilor de încălzire cu funcție 
dublă, a pachetelor de instalație pentru încălzirea incintelor, regulator de temperatură şi dispozitiv 
solar şi a pachetelor de instalație de încălzire cu funcție dublă, regulator de temperatură şi dispozitiv 
solar 



 

 

4 | 4 

 locuințe – locuințe sau condominii, astfel cum sunt definite la art. 2  
lit. a) şi i) din Legea locuinței nr. 114/1996, fie că se află în proprietatea unei 
persoane fizice, fie a unei persoane juridice. 

 
Dovezile necesare pentru aplicarea cotei reduse de TVA 

Pentru ca furnizorii să aplice cota redusă de TVA de 5%: 
 Cumpărătorii persoane juridice trebuie să-i trimită furnizorului o declarație 

semnată pe propria răspundere întocmită conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 1 la Legea 216/2023.  

 
 Cumpărătorii persoane fizice: 

 trebuie să semneze pentru primirea produselor, pe factura emisă de 
furnizor, în care se trebuie să se menționeze expres adresa locuinței de 
instalare a produselor, sau 

 trebuie să-i trimită furnizorului o declarație semnată pe propria 
răspundere întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la Legea 
216/2023. 

 
Sunt disponibilă pentru detalii suplimentare legate aceste modificări fiscale. 
 
Pentru mai multe informații privind Colun Tax și serviciile sale fiscale, vă recomand 
să vizitați site-ul www.coluntax.ro. 
 
Cu stimă, 
 
Stela Colun 
Consultant fiscal, partener 
Mobil: +40 748 733 865 
stela.colun@coluntax.ro 
 
Colun Tax Consulting SRL 
Aleea Barajul Sadului n. 7 
București, sector 3 
www.coluntax.ro 
 


